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Punkt 65: Meddelelser

00.22.04-P35-16-24

Sagsfremstilling
a. Redegørelse om etablering af café i Møstings Hus
Der er den 30. september 2025 lavet et opslag i Facebook-gruppen ”FREDERIKSBERG – ordet er frit” med overskriften ”Kommunal
chef omgjorde i stilhed offentligt udbud”. Opslaget omhandler konkrete forhold i processen omkring etablering af café i stueetagen i
Møstings Hus – herunder formuleringerne i kommunens udbudsmateriale og dele af myndighedsbehandlingen.

Kort om processen
I budgetaftalen for 2024 fremgår det:

"Med færdiggørelsen af den nye plads bag rådhuset (John Winthers Plads) i efteråret 2024 vil Møstings Hus få en markant mere
fremtrædende placering i byrummet. Stueetagen i Møstings Hus huser i dag Frederiksbergmuseernes administration. Parallelt med
færdiggørelsen af pladsen igangsættes en proces med udlejning af lokalerne i stueetagen til café eller lignende med udeservering –
dette under hensyntagen til bygningens frednings- og planforhold. I forbindelse hermed skal der sammen med
Frederiksbergmuseerne skabes mulighed for, at museernes administration kan placeres på rådhuset. Frederiksbergmuseernes
udstillingssted Møstings på husets 1. sal fastholdes. Kommunen vil gå i tæt dialog med Frederiksbergmuseerne om omrokeringen,
den nye udnyttelse af stueetagen samt mulighederne for, at Møstings kan spille bedst muligt sammen med det nye byrum".

I maj 2024 blev det på kommunens hjemmeside samt i henholdsvis Frederiksberg Liv og Berlingske Tidende annonceret, at
kommunen søgte lejere til stueetagen i Møstings hus med mulighed for at lave café, kaffebar eller lignende med mulighed for
udeservering. Det fremgår, at caféen eller lignende skal knytte sig til de ”offentlige formål” i bygningen – det vil sige museumsdriften,
og at caféen derfor også bør holde åbent under kunsthallens åbningstider. Det fremgår ikke, at den fremtidige café eller lignendes
åbningstider er begrænset til museets åbningstider.

Der blev afholdt tre fremvisninger i samarbejde med Frederiksbergmuseerne, hvor potentielle ansøgere til udlejningen kunne bese
lokalerne og stille spørgsmål til det offentliggjorte materiale. Der indkom herefter fire ansøgninger inden for tidsfristen den 3. juni
2024.

Forvaltningen havde efterfølgende en uddybende dialog med de bedst egnede ansøgere og efterfølgende blev udvalgt en enkelt
ansøger: Møs FRB v. Mads Gyldenkærne og Gustav Gyldenkærne. Dette bl.a. som følge af et gennemarbejdet cafékoncept, som
kunne udfoldes indenfor mulighederne i den fredede bygning (hvori der kan kun etableres anretterkøkken) og som følge af de
samarbejdsmuligheder med Frederiksbergmuseerne, som ansøger beskrev både i sin ansøgning og viste reel interesse for i den
opfølgende dialog. Det har været en grundlæggende forudsætning for den politiske beslutning og udbuddet, at lejer understøtter det
eksisterende museumsdrift og (som minimum) har åbent i museets åbningstid.

På baggrund af ovenstående blev politisk godkendt en lejekontrakt på Kommunalbestyrelsens møde den 2. december 2024.

Hertil kommer følgende kommunale myndighedstilladelser:

Tilladelse til udeservering blev givet den 6. marts 2025.
Godkendelse af byggesag blev givet den 14. maj 2025 – bl.a. på baggrund af tilladelser fra Fredningsmyndigheden Slots- og
Kulturstyrelsen den 26. februar og 25. april 2025

Caféen åbnede medio maj 2025. Det er vurderingen, at caféen er kommet godt fra start, og at samarbejdet med både forvaltningen
og Frederiksbergmuseerne har været meget tilfredsstillende.

Samlet set er det forvaltningens vurdering, at processen omkring etablering af MØS FRB både udbudsmæssigt og
myndighedsmæssigt er sket forvaltningsmæssig korrekt – herunder at den realiserede café holder sig inden for rammerne i lokalplan
og byplanvedtægt. Hertil kommer, at hele forløbet hviler på en enstemmig politisk beslutning om at søge etableret en museumscafé
med udeservering, der kan bidrage til bylivet på den nye John Winters Plads.

Bilag: Kopi af facebook-opslag suppleret med forvaltningens tekstnære bemærkninger.

Kultur- og Fritidsudvalget tog meddelelsen til efterretning.

b. Fejring af Årets Kunstner og Talent
Fejringen af Årets Kunstner og Talent bliver markeret med et arrangement i Festsalen på Rådhuset fredag den 31. oktober kl. 14.30-
15.30. Kommunalbestyrelsen har på baggrund af indstilling fra Kultur- og Fritidsudvalget valgt Andreas Odbjerg som Årets
Frederiksberg Kunstner og Thure Bendix Bang til Årets Frederiksberg Talent. Hele Kommunalbestyrelsen er inviteret til
arrangementet.

Kultur- og Fritidsudvalget tog meddelelsen til efterretning.



Punkt 66: Forslag til beslutning fra rådmand Helle Sjelle om renovering af
kunstgræsbaner

04.00.00-G01-44-25

Resume
Der er stillet forslag til beslutning om renovering af kunstgræsbanerne 3-6-9 på Jens Jessens Vej. I sagen følger forvaltningens
bemærkninger til forslaget.

Beslutning
Kultur- og Fritidsudvalget udsatte sagen efter drøftelse.

Indstilling
Forvaltningen indstiller, at Kultur- og Fritidsudvalget

indstiller til Magistraten, at beslutningsforslaget ikke tiltrædes, idet der allerede er afsat 12,0 mio. kr. i Budget 2026 til
renoveringen.

Sagsfremstilling
Anledning
Kommunalbestyrelsen oversendte den 25. august 2025 følgende forslag til beslutning fra rådmand Helle Sjelle om renovering af
kunstgræsbaner.

"Moderaterne foreslår, at kunstgræsbanerne 3, 6 og 9 bliver renoveret i 2026.

Kunstgræsbanerne 3, 6 og 9 på Jens Jessens Vej blev etableret i 2016. Som udgangspunkt er banerne funktionsdygtige i 10 år. Det
er altafgørende for idrætten på Frederiksberg, at faciliteterne er i orden, og derfor bør banerne renoveres i 2026."

Bemærkninger til forslaget
Bane 3, 6 og 9 ved Jens Jessens (areal på ca. 22.000 kvm.) blev oprindeligt etableret i 2006, men kunstgræstæppet på de tre baner
blev udskiftet i sommeren 2016. Der er afsat 12,0 mio. kr. i Budget 2026 til renovering af de tre baner, som er nedslidte.
Udskiftningen planlægges gennemført i sommeren 2026. Der vil blive forelagt særskilt sag i Kultur- og Fritidsudvalget herom.

Anbefaling
Forvaltningen indstiller, at beslutningsforslaget ikke tiltrædes, idet der allerede er afsat 12,0 mio. kr. i Budget 2026 til renoveringen.

Økonomi
Ingen bevillingsmæssige konsekvenser.

Borgmesterpåtegning
Nej

Behandling
Kultur- og Fritidsudvalget, Magistraten, kommunalbestyrelsen



Punkt 67: Forslag til beslutning fra rådmændene Sine Heltberg og Lotte
Kofoed, 1. viceborgmester Lone Loklindt og kommunalbestyrelsesmedlem
Bianca Vitting om seniorpas til foreningslivet

21.10.00-G01-1-25

Resume
Der er stillet forslag om seniorpas til foreningslivet. Sagen præsenterer forvaltningens bemærkninger til beslutningsforslaget.

Beslutning
Kultur- og Fritidsudvalget oversendte sagen til budget.

Indstilling
Forvaltningen indstiller, at Kultur- og Fritidsudvalget

indstiller til Magistraten, at beslutningsforslaget ikke tiltrædes, idet der ikke kan anvises finansiering indenfor de eksisterende
budgetrammer.

Sagsfremstilling
Anledning
Kommunalbestyrelsen oversendte den 1. september 2025 følgende forslag til beslutning fra rådmændene Sine Heltberg og Lotte
Kofoed, 1. viceborgmester Lone Loklindt og kommunalbestyrelsesmedlem Bianca Vitting om seniorpas til foreningslivet.

"Forslag om seniorpas til foreningslivet

En del borgere på Frederiksberg lever kun af deres folkepension. Med højere fødevarepriser og stigende leveomkostninger i byen er
der for mange ikke meget tilbage, når de faste udgifter er betalt. Det kan betyde, at der ikke er råd til at være medlem af en forening
og dyrke idræt eller en anden hobby i fællesskab med andre.

Vi ønsker, at flere skal deltage i foreningslivet og foreslår derfor, på lige fod med fritidspasset for børn, at seniorer kan få et seniorpas
til foreningslivet, der giver gratis adgang til en forening. Foreningspasset ønskes målrettet de seniorer, der har det laveste
rådighedsbeløb, som eksempelvis dem, der kun har folkepensionen at leve af."

Bemærkninger til forslaget
Nedenstående bemærkninger svarer til det svar, forvaltningen afgav på budgetspørgsmål fra SF som led i forberedelserne til Budget
2026:

"Det nuværende fritidspas på 2.000 kr. årligt gives til børn og unge under 18 år fra særligt udsatte familier samt nytilkomne flygtninge
uanset alder (det vil sige også borger over 18 år). Fritidspassene er en del af Fritidsvejledningen, hvor der er vejledning af borgerne i
forhold til at skabe det bedst mulige match til foreningslivet.

For at vurdere den potentielle målgruppe for et tilsvarende fritidspas til ældre over 65 år (Fritidspas 65+), har forvaltningen taget
udgangspunkt i tilgængelige befolkningsdata fra 2022 for målgruppen 67+ år.
I 2022 boede der 16.464 borgere i aldersgruppen 67+ på Frederiksberg. Af disse modtog:

78 % reduceret eller fuldt pensionstillæg, svarende til 12.842 borgere
20 % reduceret eller fuld ældrecheck, svarende til 3.293 borgere

Forvaltningen har ikke erfaring med fritidspas til denne målgruppe. Nedenfor er oplistet tre scenarier inkl. indfasning. Det sidste
scenarie er et bud på, hvordan ordningen kunne se ud, hvis alle nuværende ca. 1.089 frederiksbergborgere i foreningslivet får tildelt
et fritidspas. Der vil både være udgifter til selve passet og til den medfølgende fritidsvejledning – det vil sige formidling af tilbuddet til
målgruppen, foreningsmatchning, opfølgning og evaluering. Her er det forudsat, at det kan tænkes sammen med den eksisterende
Fritidsvejledningsordning, som netop er blevet permanentliggjort i forbindelse med aftalen om Budget 2026.

Andel af borgere med reduceret
eller fuld ældrecheck

Udgift fritidspas
år 1 (1.000 kr.)

Udgift fritidspas
år 2 (1.000 kr.)

Udgifter til
fritidsvejledning
(1.000 kr.)

2 pct. (66 borgere) 66 132 125

5 pct. (165 borgere) 165 330 250



Alle nuværende foreningsaktive
frederiksbergborgere 65 + (1.089)

545 2.178 250-750*

*Beløbene er behæftet med stor usikkerhed og en eventuel ordning bør evalueres løbende.

Det bemærkes, at forslaget har en sammenhæng til den vedtagne budgetudvidelse i 2025 og 2026 vedr. aktivitetstilskud til 65+, som
sendes direkte ud til foreningerne og formentlig udmønter sig i lavere kontingentbetaling for seniormålgruppen samlet set.

Hvis fritidspasset ikke er indkomstafhængigt og gives til alle frederiksbergborgere 65+, der i dag er medlem af en forening, er
udgiften til fritidsvejledning endvidere usikker. Formentlig vil den være mindre krævende. Omvendt vil ordningen ikke i samme
omfang kunne arbejde på at få flere ældre med i foreningslivet."

Forvaltningen kan ikke pege på finansiering inden for de eksisterende budgetrammer til det foreslåede tiltag.

Anbefaling
Forvaltningen indstiller, at beslutningsforslaget ikke tiltrædes, idet der ikke kan anvises finansiering inden for de eksisterende
budgetrammer.

Økonomi
Ingen bevillingsmæssige konsekvenser.

Borgmesterpåtegning
Nej

Behandling
Kultur- og Fritidsudvalget



Punkt 68: Beslutning om tilskud fra Kultur- og Fritidspuljen -
ansøgningsrunde nr. 4 i 2025

20.00.00-Ø40-201-24

Resume
Til understøttelse af Kultur- og Fritidspolitikken udmønter Kultur- og Fritidsudvalget løbende Kultur- og Fritidspuljen på baggrund af
indkomne ansøgninger. Der arbejdes sædvanligvis med fem puljeansøgningsrunder om året. Til denne fjerde runde i 2025 er der
indkommet tre ansøgninger, som her forelægges for Kultur- og Fritidsudvalget til beslutning om bevilling af tilskud.

Beslutning
Kultur- og Fritidsudvalget godkendte,

1. at C:NTACT v. Helle Haagen til projektet Ung Kunst bevilges et årligt tilskud på 125.000 kr. i en treårig periode (2025–2027),
2. at Fonden de Københavnske Filmfestivaler - CPH:DOX v/Lars Skovgaard Laursen til CPH:DOX på Frederiksberg 2026-2028

bevilges et årligt tilskud på 130.000 kr. i en treårig periode (2026–2028),
3. at Kulturens Selvstændige v/Martin Qwist til projektet Kulturens Frivillige på Frederiksberg bevilges 293.654 kr. i 2026, og
4. at evt. restmidler fra Kultur- og Fritidspuljen i 2025 overføres til Hurtigpuljen til uddeling i 2025.

Udvalget anmodede om at få oplyst antallet af arrangementer, som CPH:DOX afholder på Frederiksberg.

Indstilling
Forvaltningen indstiller, at Kultur- og Fritidsudvalget godkender

1. at C:NTACT v. Helle Haagen til projektet Ung Kunst bevilges et årligt tilskud på 125.000 kr. i en treårig periode (2025–2027),
2. at Fonden de Københavnske Filmfestivaler - CPH:DOX v/Lars Skovgaard Laursen til CPH:DOX på Frederiksberg 2026-2028

bevilges et årligt tilskud på 130.000 kr. i en treårig periode (2026–2028),
3. at Kulturens Selvstændige v/Martin Qwist til projektet Kulturens Frivillige på Frederiksberg bevilges 293.654 kr. i 2026, og
4. at evt. restmidler fra Kultur- og Fritidspuljen i 2026 overføres til Hurtigpuljen til uddeling i 2026.

Sagsfremstilling
Anledning
Til understøttelse af Kultur- og Fritidspoltikken udmønter Kultur- og Fritidsudvalget løbende Kultur- og Fritidspuljen på baggrund af
indkomne ansøgninger. Der arbejdes sædvanligvis med fem ansøgningsrunder om året. Til denne fjerde runde i 2025 er der
indkommet tre ansøgninger, som her forelægges Kultur- og Fritidsudvalget til beslutning om bevilling af tilskud.

Af bilag 1 fremgår tildelte bevillinger for Kultur- og Fritidspuljen i 2025, 2026 og 2027.

Kort om denne ansøgningsrunde;
Der er til denne runde modtaget tre ansøgninger, som vedrører scenekunst, film og kulturfrivillighed. De to første ansøgere har
tidligere fået støtte fra Kultur- og Fritidspuljen, mens den sidste ansøgning er ny og lidt anderledes, idet den omhandler sikring af
frivillige til kulturelle arrangementer på Frederiksberg generelt, og dermed ikke er et egentligt arrangement/event. To ansøgninger
indstilles til en treårig bevilling, mens den sidste – fra en ny aktør - indstilles til etårig bevilling.

I tildelingen af flerårige bevillinger er der tale om en balancegang, som er vigtig at holde sig for øje i udvalgets prioritering. På den
ene side sikrer flerårige bevillinger kontinuitet til projekterne. På den anden side betyder flerårige bevillinger, at udvalgets fremtidige
økonomiske handlerum løbende bliver indskrænket - herunder bl.a. muligheden for fx at støtte nye større arrangementer samt
hensynet til, at en ny valgperiode starter ved årsskiftet.

Status økonomi
Kultur- og Fritidspuljens ramme udgør i 2025 5.765.688 kr. inkl. forventet momsrefusion.

Som meddelt Kultur- og Fritidsudvalget på mødet den 18. august 2025 er der blevet overført 100.000 kr. fra Kultur- og Fritidspuljen til
Hurtigpuljen, i lighed med sidste år for at imødekomme trækket på Hurtigpuljen.

Forud for denne behandling resterer således 150.942 kr. til uddeling i 2025 inkl. forventet statslig teaterrefusion.

Den foreslåede udmøntning vedr. 2025 fra Kultur- og Fritidspuljen beløber sig i denne runde til 125.000 kr. Hefter vil der restere
25.942 kr. Ansøgninger til årets sidste ansøgningsrunde, som forelægges Kultur- og Fritidsudvalget den 24. november 2025,
omhandler alle 2026. Derfor foreslås det, at restmidler fra i år at overføres til Hurtigpuljen.

Forud for dette møde resterer der i 2026 3.280.133 kr. i Kultur- og Fritidspuljen. Den foreslåede udmøntning vedr. 2026 fra Kultur- og
Fritidspuljen beløber sig i denne runde til 548.654 kr. Herefter vil der restere 2.731.479 kr. i 2026.

Forud for dette møde resterer der i 2027 4.787.633 kr. i Kultur- og Fritidspuljen. Den foreslåede udmøntning vedr. 2027 fra Kultur- og
Fritidspuljen beløber sig i denne runde til 255.000 kr. Herefter vil der restere 4.532.633 kr. i 2027.



Forud for dette møde resterer der i 2028 5.477.633 kr. i Kultur- og Fritidspuljen. Den foreslåede udmøntning vedr. 2028 fra Kultur- og
Fritidspuljen beløber sig i denne runde til 130.000 kr. Herefter vil der restere 5.347.633 kr. i 2028.

Det bemærkes at alle bevillinger vedr. overslagsårene gives med forbehold for de årlige budgetvedtagelser. I ovenstående er
indregnet justeringen af puljen som besluttet med Budgetaftalen for 2026.

Anbefaling
Forvaltningen har vurderet de enkelte ansøgninger/projekter i forhold til, hvordan de er i tråd med Kultur- og Fritidspolitikkens vision
og fokusområder. På baggrund heraf har forvaltningen for hvert projekt indstillet et tilskud.

Økonomi
Bevillingsmæssige konsekvenser
Der er ingen bevillingsmæssige konsekvenser af denne sag.

Borgmesterpåtegning
Nej

Behandling
Kultur- og Fritidsudvalget

Bilag

Bilag 1 Oversigt over tilskud bevilget fra Kultur- og Fritidispuljen KFU 27 okt 2025

Bilag 2 Præsentation af ansøgninger (runde 4 2025)



Punkt 69: Orientering om handleplan 2026-2027 til den ajourførte
Biblioteksstrategi

21.00.00-A00-2-23

Resume
Sagen er en orientering om handleplan 2026-2027 til den ajourførte Biblioteksstrategi, som blev vedtaget den i foråret 2025.
Handleplanen omsætter strategiens fire spor til prioriterede indsatser og aktiviteter.

Beslutning
Kultur- og Fritidsudvalget

tog Biblioteksstrategiens handleplan 2026-2027 til orientering.

Indstilling
Forvaltningen indstiller til Kultur- og Fritidsudvalget

at Biblioteksstrategiens handleplan 2026-2027 tages til orientering.

Sagsfremstilling
Anledning
Kultur- og Fritidspolitik 2023-2026 hviler på en række strategier, herunder en Biblioteksstrategi. På udvalgsmøde den 7. april 2025
godkendte Kultur- og fritidsudvalget en ajourført Biblioteksstrategi, som var blevet udarbejdet på baggrund af inddragelsesprocesser
gennemført i efteråret 2024 og foråret 2025. Med denne status følges der op på bibliotekets arbejde med udarbejdelse af
biblioteksstrategiens handleplaner og udvalgte indsatser for 2026 og 2027, som skal realisere den ajourførte Biblioteksstrategis
formål. Biblioteksstrategien er vedlagt som Bilag 1 og Handleplan 2026 og 2027 som Bilag 2.

Baggrund
Handleplanen for 2026 og 2027 er udviklet med det formål at omsætte Biblioteksstrategien til konkrete indsatser og prioriterede
målgrupper og den danner grundlag for bibliotekets arbejdet med realisering af biblioteksstrategiens fire spor og arbejdsprincipper de
kommende år.

Udviklingen af handleplanen er gennemført med bred medarbejderinddragelse og bygger på status på de eksisterende indsatser og
aktiviteter fra den tidligere version af strategi, fokusering og prioritering af eksisterende aktiviteter i forhold til temaerne i den
ajourførte strategi samt nye tiltag opstået på baggrund af ajourføringens fire spor og arbejdsprincipper.

Biblioteksstrategien består af fire spor: Litteratur og læsekultur, Kulturelle mødesteder og fællesskaber, Dannelse og livslang læring
samt Børn og unges læsekultur.
Til hvert spor er defineret en række arbejdsprincipper, der fungerer som prioriteringsværktøjer for bibliotekets arbejde med at opfylde
sporets formål.

Handleplanen prioriterer indsatsområder og målgrupper på tværs af bibliotekets aktiviteter og beskriver hovedpunkterne i bibliotekets
strategiske arbejde i 2026 og 2027.

Hovedpunkterne i indsatsen er beskrevet nedenfor og uddybet med eksempler på handlinger i bilaget:

Indsatser under sporet: Litteratur og læsekultur:

Litteraturen i centrum
Læsemiljøer for en stærk læsekultur

Indsatser under sporet: Kulturelle mødesteder og fællesskaber:

Biblioteket i byens liv
Inkluderende fællesskaber og medborgerskab i hverdagen

Indsatser under sporet: Dannelse og livslang læring:

Adgang til viden og digital dannelse
Samtaler om demokrati, viden og verden omkring os

Indsatser under sporet: Børn og unges læsekultur:

Inspirerende læsemiljøer for børn - Nye børnebiblioteker



Sammen om børns læselyst
Styrkelse af unges læsekultur

Indsatserne i handleplanen løfter tilsammen biblioteksstrategiens ambition om at understøtte Kultur- og Fritidspolitikkens
overordnede vision om et nærværende og mangfoldigt kultur- og fritidsliv, som tager afsæt i Frederiksbergs særlige kendetegn og er
til stede i alles liv på en relevant måde for at bidrage til fællesskab og demokratisk dannelse.

Det er vurderingen, at det er muligt at realisere handleplanen indenfor bibliotekets nuværende budget. Der gives status på arbejdet i
tredje kvartal 2026 sammen med en opdatering af indsatsområder og handleplaner frem til 2028.

Anbefaling
Forvaltningen anbefaler at handleplanen tages til orientering.

Økonomi
Der er ingen bevillingsmæssige konsekvenser.

Borgmesterpåtegning
Nej

Behandling
Kultur- og Fritidsudvalget.

Bilag

Bilag 1: Biblioteksstrategi

Bilag 2: Biblioteksstrategi - Handleplan



Punkt 70: Orientering om brugerdrevne tiltag på Danasvej

21.00.00-A00-2-23

Resume
Sagen gør status på de brugerdrevne tiltag på Danasvej, jf. bl.a. Budgetaftalen for 2025 og den særskilte sag om handleplan til
Biblioteksstrategien.

Beslutning
Kultur- og Fritidsudvalget

tog evalueringen af biblioteket Danasvej til orientering, idet Biblioteket blev anmodet om at indgå i en dialog med initiativet ”To
Trin Op” om anvendelse og udbredelse af tilbuddet.

Indstilling
Forvaltningen indstiller til Kultur- og Fritidsudvalget,

at evalueringen af biblioteket Danasvej tages til orientering, idet der følges op igen i efteråret 2026.

Sagsfremstilling
Anledning
I budgetaftalen for 2024 fremgår det: "Partierne er enige om, at biblioteksindgangen på Danasvej fastholdes som ubemandet
bibliotek. Samtidig undersøges muligheden for at etablere et ungekultursted i bygningen." Beslutningen skulle ses i lyset af, at
biblioteksindgangen i forbindelse med Budget 2023 blev besluttet lukket, men at denne beslutning blev omgjort allerede i foråret
2023 - bl.a. på baggrund af dialog med brugergruppen "Danasvejs Venner".

Med beslutningen fulgte en proces med dialogmøder med både borgergruppen og kommunens Ungeforum, hvilket dannede
grundlag for etablering af flere frivilliggrupper, som kan iværksætte aktiviteter, der er åbne for alle borgere. Derudover har bibliotekets
medarbejdere samarbejdet med en gruppe borgere om idéer og ønsker til nyindretning af biblioteket og ungekulturstedet "To Trin
Op".

Der blev senest gjort status på udviklingen den 16. september 2024. Med denne status følges op på initiativerne på Danasvej, jf.
Budgetaftalen for 2025. Dette sker med afsæt i udviklingen i centrale nøgletal samt interviews med brugerne, interviews med
repræsentanter fra Danasvejs Venner og To Trin Op og observationer på stedet.

Generel status
Danasvej som ubemandet bibliotek er dagligt åbent fra kl. 7-22. Bibliotekets ene del er indrettet med fokus på opholds- og
mødestedsfunktion med borde, tidsskrifter og aviser. I den forreste del er en samling af aktuelle bøger, borde med inspiration til
læsning, læsemiljø med siddemøbler til fordybelse samt et hjørne med børnematerialer og læsemiljø for børn og familier. Det er også
her, at der kan afleveres og hentes reserverede materialer. Bibliotekets samling og indretning på Danasvej har fået et løft i 2024 –
dette med afsæt i input fra i Danasvejs Venner.

Status er, at besøg og udlån begge steget stabilt siden 2023, udviklingen tyder på øget brug af bibliotekets tilbud, jf. bilag. Bl.a. er
udlånstallet øget med næsten 16 pct. i første halvdel af 2025, hvilket tyder på, at brugerne ikke blot besøger biblioteket, men også i
stigende grad benytter materialerne aktivt. Brugerne udtrykker også tilfredshed med biblioteket og fremhæver især den nye og
imødekommende indretning, mulighed for at afhente reserverede materialer, velfungerende studie- og arbejdssted og et indbydende
børnehjørne. Også fornyelsen af bibliotekets samling tages godt imod, jf. også de stigende udlånstal. I stueetagen har der været
afholdt en række aktiviteter arrangeret af frivillige og de frivillige udtrykker, at de ser potentialer for flere aktiviteter, der dog vil kræve
en øget rekrutteringsindsats.

Lokalet To Trin Op er omdannet efter de unges ønske og danner en åben ramme for unges initiativer. Dog er udnyttelsesgraden
relativt lav.

Frivillige tiltag på Biblioteket Danasvej initieret af Danasvejs Venner
Danasvejs Venner, hvori især 4-5 borgere pt. er aktive, kommunikerer selv lokalt og har taget initiativ til følgende aktiviteter i
biblioteksrummet siden januar 2024: 11 craft-aftener, 5 foredrag, 1 julearrangement og 4 tegneworkshops for børn i sommerferien.
Opgørelse af aktiviteter og deltagerantal kan ses i bilag. To ansatte fra biblioteket understøtter det frivillige initiativ, herunder at
mødes jævnligt med ’Danasvejs Venner’.

De frivillige oplever lokal opbakning til brugerdrevne aktiviteter og vurderer, at de vil kunne fortsætte med det nuværende niveau. De
ser et potentiale for flere aktiviteter, men at dette vil være afhængig af at flere engagerer sig som frivillige. Biblioteket arbejder
løbende på at understøtte rekruttering af flere frivillige.

Frivillige tiltag To Trin Op
I samarbejde med UngeForum har biblioteket gjort en rekrutteringsindsats blandt unge i alderen 16-25 år. 2024 blev brugt på at
indrette lokalet sammen med en gruppe unge, og i november 2024 var der åbningsfest, hvor ca. 40 unge deltog. Der er siden
åbningen afholdt 4 annoncerede aktiviteter af de frivillige unge. To Trin Op bruges dog især til faste møder i de unges egne
fællesskaber - Ungeforum bruger lokalet 1-2 gange månedligt og skrivegruppen ’UDØBT’ har mødtes 12 gange siden november ’24.



Ca. 10 unge har rekvireret nøgle til lokalet, og aktiviteter skrives ikke nødvendigvis i kalenderen, hvorfor der kan forekomme
aktiviteter der ikke er synlige for nærværende status. For nylig har andre grupper brugt lokalet enkelte gange. Dette kan indikere, at
flere fællesskaber ser potentialer i To Trin Op.

To Trin Op indgår i bibliotekets samlede ungeindsats, hvor biblioteket gør en indsats for at understøtte unges initiativer. Biblioteket
samarbejder i denne proces med andre aktører f.eks. Frederiksberg Gymnasium og HeadSpace og er engageret i Trivselsnetværket
- et samarbejde mellem lokale aktører, der arbejder med fokus på unges trivsel på Frederiksberg - hvor To Trin Op bringes i spil, når
muligt. Biblioteket har derudover understøttet opstarten og i 2025 arbejdet med rekruttering, bl.a. via besøg på gymnasier og
igangsat en række aktiviteter i To Trin Op, men oplever udfordringer i at samle unge til disse aktiviteter.

Erfaringen fra andre unge-kultursteder er at udbredelsen skal ske i tæt samarbejde med unge ambassadører. I øjeblikket er det
frivillige initiativ fra få unge. De unge vurderer selv at det vil være nødvendigt at tilføre midler til drift og mobilisering for at skabe mere
liv i To Trin Op og samtidig at der er en række barrierer for at benytte lokalet, da der ikke er ansatte til f.eks. at sørge for en fast
åbningstid.

Bibliotekets ressourceforbrug
Biblioteket bruger gennemsnitligt ca. 15 timer ugentligt på understøttelse af frivillige– herunder ca. 10 timer til To Trin Op. I 2024 fik
biblioteket tilført 100.000 kr. til koordinatorfunktion.

Anbefaling
Forvaltningen anbefaler, at den positive udvikling af brugen af biblioteket som lokalt mødested og biblioteksfunktionerne på
Biblioteket Danasvej fortsat understøttes og vedligeholdes – dette i tråd med den ajourførte Biblioteksstrategi’s spor "Kulturelle
mødesteder og fællesskaber". Potentialet for flere brugerdrevne aktiviteter skal dog udforskes og undersøges.

Den nuværende benyttelsesgrad af To Trin Op er relativt lav. Det er dog vurderingen, at To Trin Op fungerer godt for de unge, der
benytter stedet. Det er anbefalingen, at lokalet åbnes op for flere brugere, så benyttelsesgraden af lokalet kan øges. Dette kan
betyde mindre tilpasninger i lokalet, som kan medføre at de unges brug vil kunne blive mindre, da de ikke i samme omfang som i dag
vil kunne have fuld råderet over lokale og indretning. I fald der vælges at gå denne vej, vil der skulle opstartes dialog med brugerne.

Samtidig er det anbefalingen, at bibliotekets ungeindsats i højere grad integreres med bibliotekets øvrige ungekulturarbejde på tværs
af lokaliteter og formater, med fokus på bred ungeinddragelse, relevante partnerskaber og community-building som centrale
elementer i udviklingsprocessen. Det vurderes, at en bredere indsats vil have større mulighed for at nå flere unge og imødekomme
flere behov. Anbefalingen ligger i forlængelse af handleplanen for biblioteksstrategi 2026-2027 under sporet 'Børn og Unges
læsekultur'.

Sagen foreslås taget til orientering, idet der følges op med status på Danasvej i efteråret 2026 samtidig med opfølgningen på
handleplanen til Biblioteksstrategien 2026-2027.

Økonomi
Der er ikke bevillingsmæssige konsekvenser.

Borgmesterpåtegning
Nej

Behandling
Kultur- og Fritidsudvalget.

Bilag

Bilag Danasvej i tal
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